
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 

 

Codice A1824A 

D.D. 1 marzo 2025, n. 410 

Determinazione di modifica, ai sensi dell'art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, del contratto del 

servizio di manutenzione e ripristino degli impianti elettrici presso il Magazzino di Verolengo 

(TO) ed il Vivaio di Albano V.se (VC). CIG: B28A2FF494. Spesa complessiva euro 1.125,33 o.f.i. 

Impegno per euro 1.125,33 o.f.i. sul capitolo di spesa 129879 dell'esercizio provvisorio del 

bilancio di previsione finanziario... 

 

 

ATTO DD 410/A1824A/2025 DEL 01/03/2025 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA 

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 

 

 
OGGETTO: Determinazione di modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, del 

contratto del servizio di manutenzione e ripristino degli impianti elettrici presso il 
Magazzino di Verolengo (TO) ed il Vivaio di Albano V.se (VC). CIG: B28A2FF494. 
Spesa complessiva euro 1.125,33 o.f.i. Impegno per euro 1.125,33 o.f.i. sul capitolo di 
spesa 129879 dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario per 
l’anno 2025. 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte programma, pianifica e gestisce l’attività dei vivai forestali di proprietà 
regionale in amministrazione diretta avvalendosi dell'operato degli addetti forestali secondo 
quanto previsto dall’art. 4 della l.r. 18/2024 ed esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei beni immobili di proprietà regionale funzionali agli interventi di cura del patrimonio silvo-
pastorale ai sensi dell’art. 5 della stessa legge regionale; 
 



 

per effetto della D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 la gestione dei vivai è attualmente attribuita al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale; 
 
l’attività vivaistica è organizzata attraverso i tre vivai regionali, “Fenale” sito ad Albano V.se (VC), 
“Gambarello” sito a Chiusa di Pesio (CN) e “Carlo Alberto” sito a Fenestrelle (TO), nei quali si 
producono e distribuiscono piante forestali per rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria 
naturalistica e realizzazione di aree verdi pubbliche e private; 
 
le attività sopra richiamate necessitano dell’utilizzo di strutture, quali i vivai forestali regionali, e 
dei magazzini nella disponibilità del Settore, tra cui il Magazzino di Verolengo (TO), che 
necessitano della manutenzione e dl ripristino degli impianti elettrici. 
 
Considerato che: 
 
- con D.D. n. 1942/A1824A/2024 del 24/09/2024 sulla base delle premesse in essa contenute si 
determinava di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del decreto 
legislativo 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della P.A. del servizio di manutenzione e 
ripristino degli impianti elettrici presso il Magazzino di Verolengo (TO) ed il Vivaio di Albano V.se 
(VC) all’operatore economico R.A. IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA - Via Gran 
Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – P.IVA: 02332000021, Cod.Fisc.:RNCNDR82P19L750N; 
 
Dato atto che: 
 
- come da comunicazione nostro protocollo n. 00056037 del 26/11/2024 la ditta R.A. IMPIANTI 
ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA comunicava che durante la manutenzione ripristino degli 
impianti elettrici presso il Magazzino di Verolengo (TO) riscontrava la necessità di installare n. 4 
nuove lampade di emergenza aggiuntive non indicate nell’elenco degli interventi indicati nel 
capitolato descrittivo della trattativa diretta n. 4516335 del 30/07/2024; 
 
Considerato che: 
 
- secondo quanto stabilito dall’art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 è consentito modificare il 
contratto in corso di validità, se il valore della modifica è inferiore alle soglie stabilite all’art. 35 e se 
lo stesso valore non supera il 10% del valore iniziale del contratto; 
 
- il preventivo inviato dall’operatore economico R.A. IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO 
ANDREA - Via Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – P.IVA: 02332000021, 
Cod.Fisc.:RNCNDR82P19L750N nostro protocollo n. 00055644/2024 del 25/11/2024 risulta essere 
di euro 922,40 o.f.e.;  
 
- l’importo della modifica risulta congruo ed inferiore alle soglie dell’art. 35 ed al 10% del valore 
iniziale del contratto; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 
• di modificare, per quanto sopraindicato, il servizio di manutenzione e ripristino degli impianti 
elettrici presso il Magazzino di Verolengo (TO) ed il Vivaio di Albano V.se (VC) affidato con 
D.D. 1942/A1824A/2024 del 24/09/2024 per l’importo complessivo di Euro 1.125,33 o.f.i.;  
 



 

• di comunicare tramite PEC la presente modificazione contrattuale all’operatore economico R.A. 
IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA - Via Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli 
(VC) – P.IVA: 02332000021, Cod.Fisc.:RNCNDR82P19L750N mediante la lettera allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di euro 1.125,33 o.f.i., di cui euro 922,40 per la 
prestazione ed euro 202,93 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dell’operatore economico R.A. 
IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA - Via Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – 
P.IVA: 02332000021, Cod.Fisc.:RNCNDR82P19L750N (codice Beneficiario 328580) facendo fronte 
con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 129879 
“MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI 
IMPIANTI (Missione 01 – Programma 0106 – Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile 
A1112C TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) dell’esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione finanziario per l’anno 2025, a favore R.A. IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO 
ANDREA - Via Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – P.IVA: 02332000021, Cod.Fisc.:RNC NDR 
82P19L750N (codice soggetto 328580), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 
 
• la scadenza dell’obbligazione ricade rispettivamente nell’esercizio provvisorio 2025; 
• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 129879 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, esercizio provvisorio 2025 della compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio le spese possono essere impegnate mensilmente per 
dodicesimi, secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2011; 

 
Vista la nota prot. n. 5297 del 01/02/2024 con la quale il Dirigente Ing. Franco Brignolo è stato 
delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica ad effettuare gli impegni di spesa ad effettuare gli impegni di spesa sui 
capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 del Bilancio regionale, assegnati alla struttura 
A1824A. 
 
Attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse, anche 
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge regionale n. 18/2024 "Norme in materia di interventi in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico forestale, assetto idrogeologico e vivaistica forestale"; 

• D.G.R. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• Legge Regionale n. 29 del 23/12/2024 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie; 

• DGR n. 6-703 del 13 gennaio 2025 Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di modificare, ai sensi 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 il contratto del servizio di 
manutenzione e ripristino degli impianti elettrici presso il Magazzino di Verolengo (TO) ed il 
Vivaio di Albano V.se (VC) per un importo complessivo pari a Euro 922,40 o.f.e.; 
 
2) di stipulare la presente modifica mediante scambio di lettera comunicata via PEC con 
l’operatore economico, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di precisare che la suddetta variante non modifica le condizioni sostanziali del contratto stesso; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di euro 1.125,33 o.f.i., di cui euro 922,40 per la prestazione 
ed euro 202,93 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore dell’operatore economico R.A. IMPIANTI 
ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA - Via Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – P.IVA: 
02332000021, Cod.Fisc.:RNCNDR82P19L750N (codice Beneficiario 328580) facendo fronte con la 



 

disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 129879 “MANUTENZIONE, 
RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI (Missione 01 – 
Programma 0106 – Cofog 01.3 - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C TECNICO E 
SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
finanziario per l’anno 2025, a favore R.A. IMPIANTI ELETTRICI DI RONCAROLO ANDREA - Via 
Gran Paradiso, 38 – 13100 Vercelli (VC) – P.IVA: 02332000021, Cod.Fisc.:RNC NDR 82P19L750N 
(codice soggetto 328580), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5) di prendere atto che le risorse impegnate con il presente provvedimento saranno oggetto di 
rendicontazione; 
 
6) di confermare quale RUP il dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, Ing. Franco Brignolo; 
 
7) di confermare quale Direttore dell’esecuzione il dottor Massimo Chiò; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla 
conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE: 
Paolo Anselmo 
Ornella Pappalardo 
Anna Tavano

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 

forestale) 
Firmato digitalmente da Franco Brignolo 

 

 

 



�����������	��
�

��������������
��

����������
��������������
��������������	�

���	�������������

���

�� ������������������ � �	
����������������
�
 �����������	������	����������

�������� �������!�������� �"" �#�������$��� ��%��&��'()*)��+� �!�������#"��#�,���

$���-���� ��*�.� �����������#� �������$� �����$��#�#�����������$ �/��%��0� �#�������/�����$��

��  ��� �����.�.��#��%��0� �#���������!�����

1

���� � �	����
� � ���

��� � �� � �������� � ������� �	
���2 � �������

��$
��#%
2�(�(+���	�3*�4(��%���#�$���� ���������������� �!�"# ��������� %����

������ �"" �#�������$����$ ���)(���)*)�����5/����6�$�������� ��$�����$��������� ���� ��


	�171--)

%8��%���$��� �����������
��3��9������9����$�����939����:�#������00�$�������-� .�����$�

���/����������� �" �#�����$�!�����"����������� �%��" �##�����7�!�������$���� ����!����)���$���

��.��� � $� ���,��� � �
#� � ����� � ���;)"� ��� � � 1%�����%� ��
�
 � �7	��(�� � 1*1������ � +�

�)(���)*) ��(+�1� � < � ��� � ' �� � 	� �$�#�� � ��� � � ��� � �� %���� � ���� � � � 	
���2

����������$
��#%
2�(�(+���	�3*�4(� �"� � �;��"� �� �$� �=��
43������
0
�
� ���� �

�
�
�
�"� ����=��
�3������"� �/���������"� ����=��
����3��
0
�����%8��#/%%�##�.���������

$����������, ������:�#�����#��"/��������%��� �����%����$��!!��������0� ���/ ��%�����>

%8� �%�� �$��� ��������� ��
 � �: �#���� ��"" �.��� � �� ���$�0�%������ �$�� � " �$���� �%��� ����

� �!��� ����%��#�#����������;��#������������
����/�.�����"�$��$����� !������!!�/���.� ���

#��" ��$��"� ���$���;)"� ��� ��1%�����%���
�
��7	��(���1*1�������+���)(���)*)

�(+�1����	
���2�����������$
��#%
2�(�(+���	�3*�4(��%���#�$���������' ��

	� �$�#�������������� %���������>

-��%��.�������#��#��"/���5/�����#�!/�2

��
�������	����

*��" ���##��%�#���/�#%����"� �������! �������#�#���������$���%��� ����


��
��$�����

�������������
���

*��" �#������""��$�%��%��� ���/����8���$��!!������� �#� .�����$�� ��#������������
����/�.�

���"�$� � $� � ��� !���� � �!!�/���.�� %��� � $�#% ���� � ��� � " �.����.� � ��#� � � " ���%���� � �


44����$����49��9������.�����$����� ���� ����$�%����������" ���##�




��
��"��������

���

���%�  �#"����.��"� ����#� .�����$����#������������
����/�.�����"�$��$����� !������!!�/���.�

:�$���/ ���
��4�����
0
�
��$��%/���/ ��3�����"� ��;�#������������$���
������"�$��$;��� !����

�$��/ �����3��"� �������$�:�"�!����$�������!�����#�%��$�������$����6���$�%�������;� �
��

$���%��� ��������������#��"/������ �����"� ��


��
��%�
��	��������������������������
����������
���

*;��#���������� � �
 � � � �/�.� � ���"�$� � $� � ��� !���� � �!!�/���.�� � �!!���� � $���� � " �#����

�""��$�%��%��� ���/�����:�0� �����$���;�"� ��� ����� ��!���#��##���� �������%��������$����6

" �.�#�������%��� ��������������#��"/������ �����"� ��


��
��&������	�

*��" �#������""��$�%��%��� ���/������������%��0� ������$��%%�������������#/������! ��6�$����

"� ���%��� �������%8�����$�%8�� ����%��0� ���������� ��.�����6��:�0� �����$�!���������


�����������	��
�

���+� �!�����$���-���� ��*�.� �����������#� ������

$� �����$��#�#�����������$ �/��%��0� �#�������/�����$��

��  ��� �����.�.��#��%��0� �#����

��!
�� ��%��& �!����

�� �����$�!�����������?�� �
����+
�!#
��
���9�4�#
�
�


��������
���

���*�!������"" �#�������

��$ �����)(���)*)�

�� �����$�!�����������?�� �
����+
�!#
��
���9�4�#
�
�




APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 410/A1824A/2025  DEL 01/03/2025

Impegno N.: 2025/7462
Descrizione: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
PRESSO IL MAGAZZINO DI VEROLENGO ED IL VIVAIO DI ALBANO.
Importo (€): 1.125,33
Cap.: 129879 / 2025 - MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEI RELATIVI IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B28A2FF494
Soggetto: Cod. 328580
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico




